玄政规〔2022〕2号

关于印发《玄武区青少年科技创新区长奖
实施办法》的通知
各街道办事处、各委办局、各直属单位：
为提高全区青少年科技创新意识和科学素质，培养科技创新人才，营造学科学、爱科学、讲科学、用科学的良好氛围，经研究，现将《玄武区青少年科技创新区长奖实施办法》印发给你们，请按要求严格贯彻执行。

南京市玄武区人民政府

2022年5月5日
玄武区青少年科技创新区长奖实施办法

第一章  总  则

第一条  为提高全区青少年科技创新意识和科学素质，培养科技创新人才，营造学科学、爱科学、讲科学、用科学的良好氛围，区政府设立“玄武区青少年科技创新区长奖” (以下简称“区长奖”)。

第二条  为规范玄武区青少年科技创新区长奖评审流程，确保活动公开、公平、公正，特制定本实施办法。

第二章  组织领导

第三条  为统筹协调“区长奖”评审活动，成立玄武区青少年科技创新区长奖评审领导小组，区政府分管负责同志担任组长，区科协、区教育局主要负责同志担任副组长，成员单位包括区科技局、区科协、区财政局，评审领导小组办公室设在区科协，办公室主任由区科协分管负责同志担任。

第四条  评审领导小组办公室负责评选活动的日常组织工作及表彰奖励。区教育局负责全区中小学参赛作品的组织申报及资格审查工作。每届活动设评审专家组，由评审专家组对申报作品进行审查、评审，并提出获奖名单建议。

评审专家组人数根据当届申报作品的数量设定，由评审领导小组办公室从专家库中随机抽取产生，并予以公布。

第三章  申报条件

第五条  热爱祖国，热爱科学，德、智、体、美、劳全面发展的玄武区在校中小学生、中等职业学校学生，在科技创新上表现突出的青少年，有小课题研究及发明作品，且符合下列条件之一的均可参加申报：

（一）中国科协、教育部等八部委主办的“全国青少年科技创新大赛”中获三等奖（含三等奖）以上的项目。

（二）在INTEL国际科学与工程大奖赛、迈向未来——国际青少年科学大会、欧盟青少年科学竞赛、国际环境科研项目奥林匹克竞赛、国际青少年科学家论坛、世界机器人大会青少年电子信息智能创新大赛，以及江苏省教育厅最新发布的《全省中小学生竞赛活动项目》中获奖的项目。

（三）教育部、中国科协主办的“明天小小科学家”活动三等奖（含三等奖）以上的项目。

（四）省级青少年科技创新大赛中科技创新成果竞赛二等奖以上项目。

（五）国家部委主办的其他全国性青少年科技创新竞赛中获三等奖以上、省级以上少年科学院活动二等奖以上、南京市级青少年科技创新大赛中科技创新成果竞赛一等奖，获得国家发明专利、经专家鉴定对当地经济社会发展有一定推进作用的项目。

第四章  评审程序

第六条  “区长奖”每年评选1次，分为小学组、中学组（含中等职业学校），具体分为申报、审查、评审、奖励四个程序。

第七条  申报程序。符合申报条件者，填写《玄武区青少年科技创新区长奖候选申报表》（一式三份）并附获奖证书原件，由所在学校、单位提出书面推荐意见后向评审领导小组办公室进行申报。

第八条  审查程序。评审专家组对照申报条件，查验作品实物、获奖证书原件及所在单位书面推荐意见，初步审定参赛选手资格，确定符合条件的候选人。

第九条  评审程序。评审领导小组办公室组织进行现场评审，按照候选人现场陈述、评审专家提问、选手答辩和专家打分四个环节进行综合评审，按照得分高低对候选人进行排序。

评审领导小组根据候选人得分情况，研究确定拟获奖作品名单后，报区政府常务会研究通过，获奖名单在区政府网站上进行公示，公示时间为5个工作日。

第十条  经公示无异议的获奖者名单，由区政府对获奖者进行表彰奖励，授予区长签名的荣誉证书和奖牌，并按小学组、中学组分别给予第一作者600元、800元的奖励，获奖者名单载入当年《玄武年鉴》。对辅导获奖者的科技辅导员给予同等表彰奖励。对组织工作比较突出的单位给予荣誉表彰。

第十一条  获奖者在参评活动中如有弄虚作假、抄袭剽窃等违法行为的，取消评选资格；已获得区长奖的，经评审领导小组批准撤销奖励、追回奖励，在媒体上通报，且2年内不得申报区长奖，并移交相关部门依纪依法查处。

第五章  经费保障

第十二条  区长奖活动经费纳入区财政预算，每年不少于30万元，主要用于：

（一）举办玄武区青少年科技创新区长奖评选、成果展示等相关活动。

（二）奖励玄武区青少年科技创新区长奖的获奖者和科技辅导员。

（三）开展系列宣传活动，营造科技创新的良好氛围。

第六章  附  则

第十三条  本实施办法由评审领导小组办公室负责解释。

第十四条  本实施办法自2022年7月1日起施行。原《玄武区青少年科技创新区长奖实施方案（试行）》（玄政〔2017〕258号）同时废止。
玄武区人民政府办公室                        2022年5月7日印发
— 4 —